
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 57.

. .

Aviation civile

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE,

ET DE L’ÉNERGIE

Direction générale de l’aviation civile

Décision DSNA/D no 14-0027 du 30 janvier 2014 portant délégation de signature
(direction des services de la navigation aérienne)

NOR : DEVA1403221S

(Texte non paru au Journal officiel)

Le directeur des services de la navigation aérienne, 
Vu le décret no 2005-200 du 28 février 2005 portant création de la direction des services de la

navigation aérienne, et notamment son article 3 ;
Vu le décret du 29 juillet 2009 portant nomination de M. Maurice Georges en qualité de

directeur des services de la navigation aérienne ;
Vu le décret no 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable

publique, notamment ses articles 10 et 73 ;
Vu l’arrêté du 31 décembre 2008 portant règlement de comptabilité pour la désignation des

ordonnateurs secondaires et de leurs délégués du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens » ;

Vu l’arrêté du 25 juillet 2013 fixant les modalités d’accréditation des ordonnateurs auprès des
comptables publics assignataires en application de l’article 10 du décret no 2012-1246 du
7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, 

Décide :

ÉCHELON CENTRAL DE LA DIRECTION
DES SERVICES DE LA NAVIGATION AÉRIENNE

Article 1er

À la sous-direction des finances (DSNA/SDFI), délégation de signature est donnée à l’effet de
signer, dans la limite de leurs attributions respectives, tous actes ou pièces administratives liés à
l’exécution des recettes et des dépenses du budget annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Christophe Bigand, administrateur civil hors classe.
Mme Isabelle Bachelier, attachée principale d’administration de l’aviation civile.
Mme Jacqueline Pédron, attachée d’administration de l’aviation civile.
Mme Nadiège Maville, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.
M. Nicolas Naudin-Roy, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts.
M. Laurent Brunel, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
M. Erwan Issermann, technicien principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.

Article 2

Au département des dépenses et des recettes hors redevance (SDFI/D), délégation est donnée à
l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30, 31 et 32 du décret du
7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget annexe « contrôle et exploi-
tation aériens », à : Mlle Fanny Millet, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Article 3

Au département des redevances et du contrôle de gestion (SDFI/R), délégation est donnée à l’effet
de signer, dans la limite de leurs attributions respectives, les titres de perception, de régularisation,
de réduction ou d’annulation correspondant aux redevances de la navigation aérienne à :



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 58.

. .

M. Nicolas Naudin-Roy, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts.
M. Laurent Brunel, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
M. Erwan Issermann, technicien principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.

Article 4

Au département des redevances et du contrôle de gestion (SDFI/R), délégation est donnée à l’effet
d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du décret du 7 novembre 2012
susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation aériens », à : Mme Béatrice
Laurent, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Article 5

À la sous-direction des ressources humaines (DSNA/SDRH), délégation de signature est donnée à
l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respectives, tous actes ou pièces administratives
liés à l’exécution des dépenses de déplacement des agents de DSNA/SDRH ainsi que des agents qui
effectuent des missions pour son compte à :

M. Jean-Renaud Gély, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Françoise Rodriguez, conseillère d’administration de l’aviation civile.

DIRECTION DES OPÉRATIONS À L’ÉCHELON CENTRAL DE LA DIRECTION DES OPÉRATIONS
ET POUR L’ACTIVITÉ DE LA SOUS-DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES

Article 6

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Éric Bruneau, ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts.
M. Frédéric Médioni, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Maryse Debuchy, ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Ariane Lozachmeur, administratrice civile hors classe.
M. Gilbert Nicolas, attaché d’administration de l’aviation civile.

Article 7

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Paule Asselas, assistante d’administration de l’aviation civile.
M. Christian Mignot, assistant d’administration de l’aviation civile.
Mme Annie Naumann, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Service de l’information aéronautique (SIA)

Article 8

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Pascal Senard, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
M. Jean-Pascal Menec, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
M. Patrick Dalençon, conseiller d’administration de l’aviation civile.

Article 9

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

M. Stéphane Le Borgne, assistant d’administration de l’aviation civile.
Mme Françoise Gantzer, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Isabelle Vazeille, adjointe d’administration de l’aviation civile.
M. Daniel Schlaefflin, ouvrier d’État.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 59.

. .

Article 10

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du
décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens », à :

M. Stéphane Le Borgne, assistant d’administration de l’aviation civile.

Services de la navigation aérienne région parisienne (SNAs/RP)

Article 11

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Jean-Claude Gouhot, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Noëlle Le Deun, administratrice civile hors classe.
M. François Quessada, conseiller d’administration de l’aviation civile.
Mme Édith Lancrenon, attachée d’administration de l’aviation civile.
M. Philippe Barnola, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Françoise Fête, ingénieure principale des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
Mme Souad Merrach, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.

Article 12

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

Mme Sylvie Gondcaille, assistante d’administration de l’aviation civile.
M. Alain Castagnon, assistant d’administration de l’aviation civile.
M. Yves-Lise Tanic, assistant d’administration de l’aviation civile ;
Mme Christine Lambert, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Chimène Ricard, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Brigitte Hélias, adjointe d’administration de l’aviation civile.
M. Gérard Viaud, adjoint d’administration de l’aviation civile.
M. Michel Le Falher, adjoint d’administration de l’aviation civile.
Mme Nadia Brahmi, agent Aéroports de Paris.
M. Philippe Rabeil, agent Aéroports de Paris.

Centre en route de la navigation aérienne Est (CRNA/E)

Article 13

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Frédéric Guignier, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Isabelle Edard, ingénieur en chef du contrôle de la navigation aérienne.
Mme Dominique Andrivon, conseillère d’administration de l’aviation civile.
M. Fathi Benkoula, attaché principal d’administration de l’aviation civile.

Article 14

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Magali Le-Mignot Dupont, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Sylvie Cotrie, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Floryse Magne, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Simone Moulin, adjointe d’administration de l’aviation civile.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 60.

. .

M. Laurent Delattre, ouvrier d’État.
M. Thierry Drothiere, ouvrier d’État.

Article 15

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du
décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens », à : Mme Magali Le-Mignot Dupont, assistante d’administration de l’aviation civile.

Centre en route de la navigation aérienne Sud-Est (CRNA/SE)

Article 16

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

Mme Isabelle Monnier, ingénieure générale des ponts des eaux et des forêts.
M. Georges Faure, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
M. Gilles Raymond, conseiller d’administration de l’aviation civile.
Mme Bernadette Ammouche, attachée principale d’administration de l’aviation civile.

Article 17

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Isabelle Melloul, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Éliane Meon, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Sylviane Soler, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Patricia Rival-Corso, adjointe d’administration de l’aviation civile.
M. Pierre Meon, adjoint d’administration de l’aviation civile.

Article 18

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du
décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens », à :

Mme Isabelle Melloul, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Sylviane Soler, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Patricia Rival-Corso, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Centre en route de la navigation aérienne Sud-Ouest (CRNA/SO)
et centre d’exploitation des systèmes de navigation aérienne centraux (CESNAC)

Article 19

Délégation de signature est donnée, à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitations aériens » à :

M. Olivier Chansou, ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Sylvie Placier, conseillère d’administration de l’aviation civile.
M. Jean-Claude Lavedrine, attaché principal d’administration de l’aviation civile.
M. Éric Pinaquy, assistant d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.

Article 20

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Martine Baixas, ingénieure des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
Mme Stéphanie Doumas, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Patricia Boisseau, adjointe d’administration de l’aviation civile.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 61.

. .

Mme Yolaine Garbage, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Maryline Frémondière, adjointe d’administration de l’aviation civile, à compter du

1er mai 2014.
Mme Aurélie Lapeyre, ouvrier d’État.

Centre en route de la navigation aérienne Ouest (CRNA/O)

Article 21

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

Mme Aline Pillan, ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts.
M. Stéphane Gorin, conseiller d’administration de l’aviation civile.
M. Jean-Charles Baïsset, attaché d’administration de l’aviation civile.
Mme Josiane Robert, adjointe principale d’administration de l’aviation civile de 1re classe.

Article 22

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

M. Jean-Claude Payet, assistant d’administration de l’aviation civile.
M. Christian Izzo, adjoint d’administration de l’aviation civile.
M. Bruno Michel, adjoint d’administration de l’aviation civile.

Article 23

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du
décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens », à :

M. Jean-Claude Payet, assistant d’administration de l’aviation civile.
M. Bruno Michel, adjoint d’administration de l’aviation civile.

Service de la navigation aérienne Nord (SNA/N)

Article 24

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Gervais Gaudière, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts.
M. Vincent Minnaert, attaché d’administration de l’aviation civile.
M. Pierre Duriez, assistant d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.

Article 25

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Catherine Teillet, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Évelyne Cornille, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Véronique Tintilier, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Service de la navigation aérienne Centre-Est (SNA/CE)

Article 26

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

Mme Sylvie Chambon, ingénieure principale des études et de l’exploitation de l’aviation civile.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 62.

. .

M. Alain Genia, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
Mme Christine Queyranne, attachée principale d’administration de l’aviation civile.
M. Daniel Bour, assistant d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.

Article 27
Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,

31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Estelle Staës, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Sandrine Richard-Ousselin, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Corinne Vaysse, adjointe d’administration de l’aviation civile. 
M. Bernard Autissier, adjoint d’administration de l’aviation civile.

Service de la navigation aérienne Sud-Est (SNA/SE)

Article 28
Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-

tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

Mme Emmanuelle Blanc, ingénieure des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Béatrice Ianuli, attachée principale d’administration de l’aviation civile.
M. Olivier Marfaing, attaché principal d’administration de l’aviation civile.
Mme Maryelle Toutain, ingénieure en chef du contrôle de la navigation aérienne.
M. Olivier Delvallée, ingénieur principal du contrôle de la navigation aérienne.

Article 29
Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,

31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Marie-Renée Pierre, assistante d’administration de l’aviation civile .
Mme Maryse Davidas, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Josiane Bisgambiglia, adjointe d’administration de l’aviation civile.
M. Éric Neels, technicien supérieur des études et de l’exploitation de l’aviation civile.

Service de la navigation aérienne Sud/Sud-Est (SNA/SSE)

Article 30
Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-

tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Serge Callec, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
M. Alain Echegut, ingénieur électronicien divisionnaire des systèmes de la sécurité aérienne.
Mme Anne Gauthier, attachée d’administration de l’aviation civile.
M. Patrick Calmejane, ingénieur électronicien divisionnaire des systèmes de la sécurité aérienne.

Article 31
Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,

31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Valérie Wacheux, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Fabienne Sola, adjointe d’administration de l’aviation civile, 
Mme Jessy Romuald, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Service de la navigation aérienne Sud-Ouest (SNA/SO)

Article 32
Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-

tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 63.

. .

M. Jean-Marc Fernandez de Grado, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
M. Henri-Xavier Tonnerre, attaché principal d’administration de l’aviation civile.
Mme Catherine Brachet, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.

Article 33

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

M. Alain Castagnon, assistant d’administration de l’aviation civile, à compter du 1er mai 2014.
Mme Corinne Conte, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Monique Lestage, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Service de la navigation aérienne océan Indien (SNA/OI)

Article 34

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Lionel Dutartre, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
Mme Mylène Joseph, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.
M. Madjidou Hamidou, assistant d’administration de l’aviation civile de classe supérieure.

Article 35

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Jeanne Rakotonarivo, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Léda Benzerari, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Ferroudja Haddadi, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Article 36

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du
décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens », à : Mme Jeanne Rakotonarivo, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Service de la navigation aérienne Nord-Est (SNA/NE)

Article 37

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe contrôle et exploitation aériens à :

M. Emmanuel Jacquemin, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
M. François Mann, ingénieur électronicien divisionnaire des systèmes de la sécurité aérienne.
Mme Delphine Follenius, attachée principale d’administration de l’aviation civile.
Mme Solange Sudermann, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle, 
Mme Édith Gravelais, assistante d’administration de l’aviation civile de classe supérieure.

Article 38
Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,

31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Corole Broglin, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Élizabeth Marquès, contractuelle.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 64.

. .

Article 39
Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du

décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens », à :

Mme Corole Broglin, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Élizabeth Marquès, contractuelle.

Service de la navigation aérienne Sud (SNA/S)

Article 40
Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-

tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

M. François-Dominique Diot, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
M. Jean-Marc Pipet, conseiller d’administration.
Mme Sandrine Bercé, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.

Article 41
Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,

31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget annexe
« contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Anne Ducher, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Josiane Fardou, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Nathalie Alvarez-Ducouret, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Service de la navigation aérienne Ouest (SNA/O)

Article 42
Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-

tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Loïc Robin, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
Mme Adeline Robert, attachée principale d’administration de l’aviation civile.

Article 43
Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,

31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Nadine Lozachmeur, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Linda Seguette-Marie, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Muriel Tesson, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Sophie Casseron, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Service de la navigation aérienne Antilles-Guyane (SNA/AG)

Article 44
Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-

tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Olivier Jouans, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Catherine Segay, attachée principale d’administration de l’aviation civile.
Mme Guylène Kneur, assistante d’administration de l’aviation civile.

Article 45
Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,

31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Geneviève Surlemont, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Christine Dingival, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Corine Roy Belleplaine, adjointe d’administration de l’aviation civile.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 65.

. .

Mme Madeleine Touret, adjointe d’administration de l’aviation civile.
M. Patrice Meyapin, adjoint d’administration de l’aviation civile.

Article 46

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du
décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens », à :

M. Jean-Charles Madelenat, assistant d’administration de l’aviation civile.
Mme Sergine Clet, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Service de l’aviation civile de Saint-Pierre-et-Miquelon (SAC/SPM)

Article 47

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes, décisions ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses
du budget annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Luc Collet, ingénieur principal des études et de l’exploitation de l’aviation civile.
Mme Johanne Briand, ingénieure divisionnaire du contrôle de la navigation aérienne.
M. Emmanuel Henriot, ingénieur électronicien divisionnaire des systèmes de la sécurité aérienne.
Mme Cécile Briand, assistante d’administration de l’aviation civile de classe exceptionnelle.

Article 48

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Josée Detcheverry, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Christine Bourgeois, adjointe d’administration de l’aviation civile.

Article 49

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du
décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens », à :

Mme Josée Detcheverry, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Annette Plaa-Beaumont, adjointe d’administration de l’aviation civile.

DIRECTION DE LA TECHNIQUE ET DE L’INNOVATION (DTI)

Article 50

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, dans la limite de leurs attributions respec-
tives, tous actes ou pièces administratives liés à l’exécution des recettes et des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens » à :

M. Pascal Planchon, ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts.
M. Nicolas Dubois, ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts.
M. Franck Monteil, ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts.
Mme Gabrielle Parize, ingénieure en chef des ponts et chaussées.
M. Pierre Lenguin, conseiller d’administration de l’aviation civile.
Melle Céline Filippi, attachée principale d’administration de l’aviation civile.
Mme Nadine Pichard, attachée principale d’administration de l’aviation civile.
Mlle Marie-Hélène Tura, attachée principale d’administration de l’aviation civile.

Article 51

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de dépenses mentionnées aux articles 30,
31 et 32 du décret du 7 novembre 2012 susvisé, liées à l’exécution des dépenses du budget
annexe « contrôle et exploitation aériens », à :

Mme Lina Margary, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Sylvie Gaudillière, assistante d’administration de l’aviation civile.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2014/3 du 25 février 2014, Page 66.

. .

Mme Marie-Georges Barast, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Karine Loubet, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Martine Molérus, assistante d’administration de l’aviation civile.
Mme Carine Foltran, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Angèle Sehili, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Michèle Doriac, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Corine Fontaine, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Nathalie Le Lay Morel, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Sylvie Callegarin, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Cathy Baumes, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Bernadette Berniot, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Fabienne Jean-Alphonse, adjointe d’administration de l’aviation civile.
Mme Célimène Fardin, adjointe d’administration de l’aviation civile.
M. Thierry Fontaine, adjoint d’administration de l’aviation civile.
M. Michel Ruelle, adjoint d’administration de l’aviation civile.

Article 52

Délégation est donnée à l’effet d’effectuer les opérations de recettes mentionnées à l’article 23 du
décret du 7 novembre 2012 susvisé, dans le cadre du budget annexe « contrôle et exploitation
aériens » à : Mme Laetitia Aupol, assistante d’administration de l’aviation civile.

Article 53

La décision no 12-0212 du 16 novembre 2012 est abrogée.

Article 54

La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du ministère de l’écologie, du développement
durable et de l’énergie.

Fait le 30 janvier 2014.

M. GEORGES


		2014-02-26T15:28:50+0100
	75015 Paris
	D.I.L.A.




